
                                                                                                                                62459Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 4-10-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 settembre 2021, n. 1481
POR Puglia 2014-2020. Azione 3.5 – Interventi di rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei 
sistemi produttivi – partecipazione regionale a EXPO Dubai 2020 (ottobre 2021). Autorizzazione missione 
all’estero della delegazione regionale.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Competitività, Attività economiche e Consumatori, Politiche internazionali 
e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, 
Politiche giovanili, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente della Sezione Internazionalizzazione, 
confermata dal Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, riferisce quanto segue.

Visto che: 
- con Deliberazione n. 1735 del 06/10/2015, la Giunta Regionale ha approvato il Programma Operativo 

della Regione Puglia (POR Puglia) 2014-2020, facendo seguito all’approvazione da parte dei Servizi della 
Commissione avvenuta con Decisione C (2015) 5854 del 13 agosto 2015;

- il POR Puglia, approvato con DGR n. n. 1735/2015, prevede l’Azione 3.5 “Interventi di rafforzamento 
del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”, finalizzata a sostenere la propensione 
all’internazionalizzazione delle imprese pugliesi, consolidando il ricorso a strategie di creazione di nuovi 
mercati di sbocco quale leva determinante per il sostegno all’innovazione, alla competitività ed alla 
qualificazione delle produzioni regionali;

- con DGR n. 833 del 07/06/2016, è stato conferito l’incarico di Responsabile di Azione ai dirigenti di 
Sezione, in considerazione dell’attinenza tra il contenuto funzionale delle Sezioni, di cui al DPGR n. 316 
del 17/05/2016, e gli obiettivi specifici delle Azioni come indicati nel POR 2014-2020 e che, nello specifico, 
l’Azione 3.5 del POR Puglia è stata affidata al Dirigente della Sezione Internazionalizzazione;

Premesso che:
- con DGR n. 636 del 04/04/2019, è stato approvato il Programma Strategico per l’Internazionalizzazione 

2019-2020;
- con DGR 1989 del 4.11.2019, la Regione Puglia ha deciso di prendere parte ad prenderà parte 

all’Esposizione Universale di Dubai (EXPO Dubai 2020) che, inizialmente prevista dal 20.10.2020 al 
10.04.2021, è stata rinviata di un anno a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19; gli obiettivi della 
partecipazione regionale sono:

•	 promuovere e diffondere la conoscenza della Puglia e dei sistemi produttivi locali e territoriali di 
eccellenza, anche attraverso delle azioni integrate di comunicazione che mettano in relazione le 
iniziative regionali di “marketing turistico” con gli interventi di marketing localizzativo regionale 
(promozione della Puglia quale destinazione per gli investimenti d’affari) e con la promozione dei 
sistemi produttivi, delle eccellenze produttive e tecnologiche regionali, specie in relazione alla 
valorizzazione delle “smart specialization” e delle start-up innovative;

•	 catalizzare l’attenzione di operatori di settore internazionali attivi sui temi dell’Expo, creando 
opportunità di incontro e collaborazione, sia in campo economico che in campo tecnico-
scientifico, con gli operatori regionali.

- nelle more dell’approvazione del Programma Strategico per le annualità 2021-2023, con Deliberazione 
n. 1921 del 30/11/2020 la Giunta Regionale ha approvato un primo calendario di manifestazioni a cui la 
Regione Puglia, nell’ottica di uno sviluppo dei processi di internazionalizzazione del sistema produttivo 
pugliese, intende prendere parte e/o promuovere;

- nell’ambito del calendario indicativo delle fiere internazionali riportate nell’Allegato A alla suddetta DGR è 
prevista, per l’annualità 2021, la partecipazione regionale a 3 eventi, che si inquadrano nell’ambito della 
partecipazione del sistema istituzionale-imprenditoriale pugliese al complesso di iniziative previste per 
EXPO Dubai 2020:

•	 WETEX 2021, in programma dal 5 al 7.10.2021, evento fieristico dedicato alla filiera delle tecnologie 



62460                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 4-10-2021

ambientali e delle energie rinnovabili e al trattamento delle acque: a seguito della pubblicazione 
e diffusione della circolare n. 9/2021 la Sezione Internazionalizzazione ha individuato le imprese 
pugliesi che prenderanno parte all’evento fieristico e ha acquistato lo spazio fieristico e i relativi 
servizi allestitivi;

•	 GITEX 2021, in programma dal 17 al 21.10.2021, evento fieristico leader per il settore ICT, 
dedicato alla promozione delle start up tecnologiche sui mercati del Medio Oriente e Nord 
Africa (MENA); a seguito della pubblicazione e diffusione della circolare n. 10/2021 la Sezione 
Internazionalizzazione ha individuato le imprese pugliesi che prenderanno parte all’evento 
fieristico e ha acquistato lo spazio fieristico e i relativi servizi allestitivi;

•	 EXPO Dubai 2020 – Space Week, in programma dal 17 al 23.10.2021, dedicata ai temi legati allo 
spazio, all’esplorazione, alla ricerca spaziale, all’osservazione della terra ed alle tecnologie per la 
gestione dei dati satellitari;

- per le imprese attive nel settore aerospaziale, in occasione della “Space Week” dell’Expo di Dubai, la 
Sezione Internazionalizzazione della Regione Puglia, con il supporto di Puglia Sviluppo S.p.A., intende 
organizzare una missione outgoing di operatori del settore aerospaziale al fine di presentare i punti 
di forza del settore aerospaziale pugliese ed accompagnare gli imprenditori di settore nella ricerca e 
nello sviluppo di nuove opportunità di collaborazione con operatori internazionali: a tale proposito, 
a seguito della pubblicazione e diffusione della circolare n. 17/2021 la Sezione Internazionalizzazione 
ha individuato le imprese pugliesi che accompagneranno la delegazione istituzionale regionale e che 
avranno la possibilità di incontrare gli operatori locali e internazionali;

- durante la Space Week verrà organizzata la mostra tematica “Un viaggio nella bellezza e nell’innovazione: 
dalla Puglia allo Spazio”, dedicata alle eccellenze regionali in campo tecnologico, produttivo e scientifico 
nei vari comparti della “space economy”;

Considerato che: 
- la partecipazione regionale ad Expo 2020 Dubai e alle relative iniziative rappresenta un’occasione 

eccezionale per la Regione Puglia per promuovere e valorizzare le proprie politiche di successo a favore 
della bellezza del territorio, dell’innovazione e dello sviluppo economico, i punti di forza e le eccellenze 
regionali in campo tecnologico, produttivo e scientifico, generando occasioni di incontro e scambio con 
gli operatori internazionali presenti all’evento, oltre a porre in essere delle azioni di marketing territoriale, 
finalizzate all’attrazione di investimenti;

- si rende necessario prevedere la partecipazione agli eventi che si terranno nel corso della Space Week e 
alla manifestazione GITEX 2021 di 

•	 Alessandro Delli Noci, Assessore allo Sviluppo Economico
•	 Gianna Elisa Berlingerio, Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico

al fine di garantire una adeguata rappresentanza istituzionale e massimizzare le opportunità di contatto e 
la visibilità internazionale che verranno generate;

- si rende altresì necessario prevedere la partecipazione a WETEX 2021, agli eventi che si terranno nel 
corso della Space Week e a GITEX 2021 di:

•	 Giuseppe Pastore, Dirigente Sezione Internazionalizzazione
•	 Emanuele Abbattista, Funzionario Sezione Internazionalizzazione
•	 Paola Riglietti, Funzionario Sezione Internazionalizzazione

al fine di garantire un adeguato accompagnamento alle aziende selezionate e di espletare compiti di 
coordinamento e verifica rispetto all’organizzazione complessiva degli eventi e al corretto utilizzo delle 
risorse finanziarie destinate da parte degli operatori incaricati;

- si rende necessario pertanto autorizzare la partecipazione all’evento dei seguenti componenti della 
delegazione istituzionale regionale, che presenzieranno alle iniziative rispettivamente indicate:

•	 Alessandro Delli Noci, Assessore allo Sviluppo Economico (EXPO Dubai 2020 – Space Week, GITEX 
2021)

•	 Gianna Elisa Berlingerio, Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico (EXPO Dubai 2020 – 
Space Week, GITEX 2021)



                                                                                                                                62461Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 4-10-2021                                                                                     

•	 Giuseppe Pastore, Dirigente Sezione Internazionalizzazione (WETEX 2021, EXPO Dubai 2020 – 
Space Week, GITEX 2021)

•	 Emanuele Abbattista, Funzionario Sezione Internazionalizzazione (WETEX 2021)
•	 Paola Riglietti, Funzionario Sezione Internazionalizzazione (EXPO Dubai 2020 – Space Week)

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla L. n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli artt. 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta una spesa presunta di Euro € 15.500,00 da finanziare con le disponibilità 
dei seguenti capitoli, esercizio finanziario 2021:

- € 2.500,00 sul cap. 1220; 
- € 10.400,00 sul cap. 1169150 “POR 2014/2020 FONDO FESR AZIONE 13.1 ASSISTENZA TECNICA. SPESE 

DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE, EVENTI, PUBBLICITA’ E SERVIZI DI TRASFERTA. QUOTA UE”
- € 1.820,00 sul cap. 1169250 “POR 2014/2020 FONDO FESR AZIONE 13.1 ASSISTENZA TECNICA. SPESE 

DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE, EVENTI, PUBBLICITA’ E SERVIZI DI TRASFERTA. QUOTA 
STATO;

- € 780,00 sul cap. 1169345 “POR 2014/2020 FONDO FESR AZIONE 13.1 ASSISTENZA TECNICA. 
SPESE DI RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE, EVENTI, PUBBLICITA’ E SERVIZI DI TRASFERTA. 
COFINANZIAMENTO REGIONALE.

Su capitoli 1169150, 1169250 e 1169345 le suindicate somme, per l’importo complessivo di  13.000,00, 
risultano già impegnate con DD n. 72 del 22.04.2021 del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, 
trattandosi di missione relativa ad iniziative connesse all’attuazione del POR Puglia FESR/FSE 2014/2020.
Al rimborso delle spese di missione provvederà l’economo di plesso, previa presentazione della relativa 
documentazione giustificativa delle spese in questione, mediante l’utilizzo dei fondi assegnati sui pertinenti 
capitoli di bilancio.
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
bilancio di cui al D.Lgs 118/2011 del 23/06/2011 e ss.mm.ii., della L.R. n. 35 del 30/12/2020 e della L.R. n. 36 
del 30/12/2020.

Il presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta Regionale.
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4 
lett. k) della L.R. 7/1997, propone alla Giunta Regionale:

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale:

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2. di autorizzare la partecipazione agli eventi previsti in occasione dell’Esposizione Universale di Dubai (EXPO 

Dubai 2020), incluse le manifestazioni fieristice Wetex 2021 e GITEX 2021, dei seguenti componenti della 
delegazione istituzionale regionale, che presenzieranno alle iniziative rispettivamente indicate:

•	 Alessandro Delli Noci, Assessore allo Sviluppo Economico (EXPO Dubai 2020, GITEX 2021)
•	 Gianna Elisa Berlingerio, Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico (EXPO Dubai 2020, 

GITEX 2021)



62462                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 4-10-2021

•	 Giuseppe Pastore, Dirigente Sezione Internazionalizzazione (WETEX 2021, EXPO Dubai 2020, 
GITEX 2021)

•	 Emanuele Abbattista, Funzionario Sezione Internazionalizzazione (WETEX 2021)
•	 Paola Riglietti, Funzionario Sezione Internazionalizzazione (EXPO Dubai 2020)

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito istituzionale regionale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli 
stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle 
risultanze istruttorie.

Il Dirigente della Sezione Internazionalizzazione
Responsabile dell’Azione 3.5 del POR Puglia 2014-2020
Giuseppe Pastore     

La sottoscritta Direttora di Dipartimento NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 443/201 e ss.mm.ii.

La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico
Gianna Elisa Berlingerio      

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Competitività, Attività economiche e Consumatori,
Politiche internazionali e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali per
lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, Politiche giovanili
Alessandro Delli Noci     

 

LA GIUNTA REGIONALE

- udita e fatta propria la relazione dell’Assessore allo Sviluppo Economico;
- viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 

vigente;
- a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2. di autorizzare la partecipazione agli eventi previsti in occasione dell’Esposizione Universale di Dubai (EXPO 

Dubai 2020), incluse le manifestazioni fieristice Wetex 2021 e GITEX 2021, dei seguenti componenti della 
delegazione istituzionale regionale, che presenzieranno alle iniziative rispettivamente indicate:

•	 Alessandro Delli Noci, Assessore allo Sviluppo Economico (EXPO Dubai 2020, GITEX 2021)
•	 Gianna Elisa Berlingerio, Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico (EXPO Dubai 2020, 

GITEX 2021)



                                                                                                                                62463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 4-10-2021                                                                                     

•	 Giuseppe Pastore, Dirigente Sezione Internazionalizzazione (WETEX 2021, EXPO Dubai 2020)
•	 Emanuele Abbattista, Funzionario Sezione Internazionalizzazione (WETEX 2021)
•	 Paola Riglietti, Funzionario Sezione Internazionalizzazione (EXPO Dubai 2020)

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito istituzionale regionale. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ROBERTO VENNERI MICHELE EMILIANO



62464                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 4-10-2021


